CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº-=- 1 O 2 O /2020

Autoria: Elias Chediek

Despacho:

Araraquara,

Considerando que a Resolução Normativa n° 482/2012, da Agência

Nacional de Energia Elétrica (Aneel), permitiu o desenvolvimento da geração

distribuída de energia elétrica para os próprios consumidores de energia, tornando-os

Prossumidores (produtores e consumidores);

Considerando que a sistemática adotada no Brasil pela agência
:.-'·

reguladora foi a denominada de medição líquida, por meio da qual os consumidores ~
t)')

são faturados pela diferença entre a energia elétrica absorvida e a injetada na rede de !::!
. '

distribuição em caráter de empréstimo gratuito (Mútuo);

tS,l

·~
Considerando que a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, [:;

'>"
realizou Consulta Pública para receber contribuições quanto à revisão da Resolução ~

g
p Normativa n° 482/2019, que trata das regras apl icáveis à micro e mini geração =
6,

distribuída, acarretando apreensão àqueles que produzem energia para consumo i
próprio com a possível mudança normativa;

~
~

Considerando que para perpetuar o crescimento sustentável da ~
~

geração distribuída, bem como oferecer segurança jurídica ao setor, é necessária e a

aprovação em Lei de um Sistema de Compensação de Energia Elétrica, de forma a

_22 1 O 2020_ Aprovação PL 2.215_2020_Sistema de Compensação de Energia Elétrica

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n2· ~ 1 O 2 O /2020

evitar que o setor se torne vulnerável a possíveis mudanças de regras, por meio de

resolução, sem qualquer debate com o setor e o usuário;

Considerando que tramita na Câmara dos Deputados, o Projeto de

Lei n° 2.215/2020 que altera a Lei n° 9.074, de 7 de julho de 1995 para estabelecer o

Sistema de Compensação de Energia Elétrica (SCEE);

Considerando que o referido projeto aguarda deferimento para ser

incluído em caráter de urgência na ordem do dia para apreciação e votação em

plenário.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais que, seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Rodrigo Maia, para que

o Projeto de Lei n° 2.215/2020 que altera a Lei n° 9.074, de 7 de julho de 1995 para

estabelecer o Sistema de Compensação de Energia Elétrica seja, com urgência,

apreciado e votado em plenário.

Requeiro ainda, que cópia deste seja enviada às lideranças partidárias

da Câmara dos Deputados e às Câmaras de vereadores das principais cidades do

Estado de São Paulo.

Araraquara, 22 de outubro de 2020.

'Z:::: ~
ELIAS CHEDIEK

Vereador

_22 10 2020_Aprovação PL 2.215_2020_Sistema de Compensação de Energia Elétrica
Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
PALA.CETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

Continuação do Requerimento n!l ·_:_ 1 O 2 O /2020

Subscrito pelos Edis:

~.

·~ ·
Zé Luiz (Zé Macaco)

,.,